
 

  
 

 

 

 

 

1 

 

Il Prefetto della Provincia di Salerno 

VISTO il decreto prefettizio n.194496/2022/Gab., in data 27 dicembre 

2022, con il quale è stata conferita al viceprefetto aggiunto dott.ssa Clelia 
ARDONE la reggenza dell’“Area III–Applicazione del sistema sanzionatorio 
amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio – Capo 
Ufficio di staff”; per un periodo di un anno, a decorrere dal 1 gennaio 2023 

(All.1); 
 
RILEVATO che il predetto incarico dirigenziale scade il 31 dicembre 2023 e 

sussiste la necessità di procedere ad un nuovo conferimento del citato posto 
di funzione al fine di garantire il buon andamento, l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa;   

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che, nel 

modificare i precedenti decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 
2007 e 13 maggio 2014, ha individuato i posti di funzione da conferire ai 
viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nell’ambito degli Uffici Centrali e Periferici 

del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 19 
maggio 2000, n. 139, contenente, all’allegato A, l’individuazione e la 

definizione degli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione; 
 
VISTA la nota n. 171232/2023/Gab., in pari data, con cui è stata fornita 

alle OO.SS. rappresentative della carriera prefettizia l’informazione inerente 
al conferimento di detto incarico (All. 2); 
 

RITENUTO di prorogare l’incarico in parola al viceprefetto aggiunto dott.ssa 
Clelia ARDONE in considerazione, in particolare, delle qualità ed attitudini 

dimostrate nelle attività pregresse, dell’esperienza conseguita nello 
svolgimento dell’incarico in questione nonché delle capacità acquisite dal 
citato funzionario nell’assolvimento dei compiti di Dirigente “Area III–
Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso 
e rappresentanza in giudizio – Capo Ufficio di staff”;  
 
VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39, relativa alla insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi (all. 3); 
 

VISTO il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

 



 

  
 

 

 

 

 

2 

 

Il Prefetto della Provincia di Salerno 

VISTI i DD.MM. 28.03.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.01.2021; 

 
DECRETA 

 
Al viceprefetto aggiunto dr.ssa Clelia ARDONE, ferma restando la titolarità 
del posto di funzione “Vice Capo di Gabinetto - Dirigente in posizione di Staff”, ai 

sensi del decreto legislativo n. 139/2000, è conferita la proroga di reggenza 
della Area III–Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio – Capo Ufficio di staff” della 
Prefettura - U.T.G. di Salerno, per un periodo di un anno, a decorrere dal 1 

gennaio 2024. 
 

Alla predetta Dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività 

secondo quanto previsto dalla Tabella 3, dell’Allegato “A”, al decreto del 
Ministero dell’Interno in data 5 novembre 2020: 

 
 Procedimenti in materia di: 

- Violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza 

in giudizio sulle materie depenalizzate relative alla circolazione 

stradale; 

- tenuta dell’elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in 

raccordo con l’Ufficio contabilità e gestione finanziaria; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali; 

- scorte tecniche e trasporti eccezionali; 

- supporto al prefetto per le iniziative in materia di trasporti, viabilità e 

circolazione stradale; 

- Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

Con separato provvedimento saranno altresì definiti gli ulteriori specifici 
obiettivi assegnati alla dirigente. 

 
Alla predetta dirigente, nell’ambito della dotazione organica della 

Prefettura/UTG di Salerno, vengono confermate le risorse umane e 
strumentali attualmente assegnate all’Area III “Applicazione del sistema 
sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 
giudizio – Capo Ufficio di Staff”. 
 

Alla dirigente compete il trattamento economico come disciplinato dal 
decreto legislativo n. 139/2000. 
 



 

  
 

 

 

 

 

3 

 

Il Prefetto della Provincia di Salerno 

Il presente decreto viene trasmesso per la registrazione alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti per il visto di legittimità ed alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato per il controllo contabile. 

 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
60 giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso oppure mediante 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
predetta notifica. 

 
Salerno, data del protocollo                       
  
 

 

    Il Prefetto 

    (Esposito) 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

SF/mb 

 


		2023-12-01T18:03:06+0100




